habebat vsque in diem dati presentium contra ciues nostros et ciuitatem Mvlhusen

et
II

specialiter pro bonis Rudolfi de Porta, militis, et P. dicti Grencinger, sitis in

bannis Steinibrvnnen et Walpacli , composuimus et pacem fecimus de consensii

parlium in hune modum, quod dampnis omnibus vlrarumque partium factis in dicta

dissensione remissis penitus, dictus Rudolfus de Porta et P. Grencinger ipsa bona

pro quibus dissensio habebatur, debent corporaliter possidere.

Et si ipse Arnoldus in eosdem pro illis bonis agere voluerit, ipsos coram eorum

sculteto intra muros Mvlhusen et non alibi débet aliqualiter conuenire.

Quod si predictus Arnoldus vel alius ex parte ipsius pacem infregerit, idem

Arnoldus predictis ciuibus in ducentis marcis argenti tenebitur obligatus, pro quibus

quidem marcis fideiussores constituit in solidum ciuibus memoratis Symvndum et

Vlricum comités de Dierstein, Brvnonem et Gunradum dictos Phirter, Bertoldum

dictum Procuratorem, milites, et Wernherum Phirler, se, si pacem violauerit, vt

premittitur post raonicionem octo dierum recepturos apud Basileam per fidem nomine

juramenti obstagio debito et consueto, abinde nullatenus recedendo donec predictis

riuibus de Mulhusen de ducentis marcis fuerit plenarie satisfactum.

In cuius rei testimonium hanc litteram nostro sigillo fecimus communiri.

Datum Basilee. \-j. idus januarii, indictione vj, anno domini millesimo ce".

Lxxxxiij", regni vero nostri anno primo.

Original en parchemin, muni du sceau de cire brune, d'une bonne conservatioa relative,

pendant sur lemnisques. (Archives de Mulhouse.)

123. Transaction entre Adolphe de Nassau, roi des Eomains, d'une part, et Conrad de Lichten- 1293.

berg, évêque de Strasbourg, (Pautre part, portant partage de divers lieux et droits qui leur étaient 19 février.

communs.

Pour mettre fin aux difficultés qui les divisaient, le prince et le prélat tombent d^accord — 1° que

le premier jouira sa vie durant de la ville de Mulhouse, avec ses droits et dépendances, et de la moitié

du village de Wasselonne, avec les droits et dépendances attachés à cette moitié, tels qu'en ont joui les

rois et empereurs ses prédécesseurs — 2' que le second jouira sa vie durant du château de Neuenbourg

en Brisgau, de la ville ou village de Mdsheim, des villages de Mutzig, Hemwlsheim, Wege, avec leurs

droits et dépendances. — 5" Qimnt aux viUages de Dangolsheim et de Soultz, ainsi que les villages et

biens qui dépendent du landgraviat, ils resteront indivis, et chaque année les deux parties se partageront

de bonne foi les produits. — 4" Cependant s'il s'y rencontre des vassaux ou des biens ressortissant
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spécialement à l'une ou à l'autre, lesdits vassaux et biens resteront appliqués à la partie dont ils ont

relevé jusqu'ici. — 5" L'évêque s'engage à payer chaque année au roi des Uomains, ches le maître de la

monnaie à Strasbourg, la somme de 40 marcs d'argent. — 6° Ladite transaction ne portera préjudice

aux successeurs ni de l'un ni de l'autre des contractants.

Rottiveil, 11 des calendes de mars 1293,

Adolfus, dei gracia romanorum rex, semper augustus,

Vniuersis sacri imperij fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit, graciam
l|
et

omne bonum.

Super controuersia iiiler nos ex parte vna, et Gonradum venerabilem argenti-

nensem episcopum, principem nostrum dilectum, l| ex altéra, super bonis et juribus

infrascriptis iam diutius ventilata, nos cum eodem episcopo pro vtriusque nostrum

commodo et vtilitate. necnon bono statu terre, in vnuni conuenimus et in inuicem

concordauimus sub hac forma, videlicet quod nos oppidum Mulnhuseu situm in

superiori Alsacia, cum omnibus suis juribus et pertinenciis^ jtem medietatem ville

nuncupate Wasselnlieim, que sita est prope castrum Gronemberg, cum omnibus

juribus et pertinenciis suis, eo jure et modo quibus imperatores et reges, nostri

predecessores, medietatem dicte ville antea tenuerunt, debeamus possidere libère et

quiète sine impedimento quolibet pro tempore vite nostre.

Ipse vero episcopus castrum Nuwemburg situm in Brisgouwe, prope oppidum

Istein, item oppidum siue villam dictam Molleslieim, Mutziche, Hermetzheim et

Wege villas, cum omnibus ipsarum juribus et pertinenciis, libère et quiète possi-

debit absque impedimento quolibet, similiter tempore vite sue.

Villas autem Tantrazheim et Sulze, cum omnibus villis et bonis ad comiciam

spectantibus, ambo possidebimus communiter pro indiuiso tempore vite nostre, jura,

vtilitates et omnes prouentus qui ab ipsa comicia prouenire poterunt, inter nos bona

fide equaliter diuidentes, eo saluo quod si ad nos uel ad dictum episcopum aliqui

homines seu bona in dicta comicia specialiter pertineant, de quibus constet uel

constare possit, ille ad quem de jure spectant, suos liomines vel bona suis vsibus

specialiter applicabit, aliis bonis dicte comicie communibus et pro indiuiso remanen-

tibus, ut superius est expressum : hoc adiecto quod dictus episcopus medietatem

dicte ville Wasselnheim tenebit eo jure et modo quibus sui predecessores eam antea

tenuerunt.

Ad hec predictus episcopus per stipulacionem sollempnem nobis promisit et se

ad hoc obligauit, quod annuatim in ciuitate argentinensi apud magistrum monete

nobis ante diem natiuitatis domini quadraginta marcas puri et examinât! argenli

teneatur postposita excusacione qualibet persoluisse.

Hanc autem composicionem amicabilem amicabiliter initam sic esse volumus

personalem, quod per eam post mortem nostram sacro imperio et successoribus

nostris, et post obitum dicti episcopi argentinensi ecclesie et ipsius successoribus

nullum debeat prejudicium generari.

Huius autem composicionis et concordie mediatores fuerunt et testes sunt :

venerabilis Petrus episcopus basiliensis. frater Fridericus commendator domus liospi-

talis sancti Johannis ierosolimitani in Golumbaria, nobiles viri Eberhardus de
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( ^alzenelleraboge et Egeno de Vriburch, comités, Gerlacus de Brul)erch, Heinricus

le Vleckenslein el Nicholaus scultelus argentinensis, et alij quamplures.

Et ut omnia supradicta obseruentur inuiolabiliter illibata, présentera paginam

onscribi iussimus et tradi dicto episcopo noslri sigillj munimiiie roboratam.

Datum in Rotwile, xj". kalendas marcij, indictione sexla, anno dominj M", ce".

nonogesimo tercio. regni vero nostri anno primo.

Origiual eu papier, muni du sceau de majesté en cire brune pendaut sur iemnisques

de parchemin. (Archives du Bas-Rhin, fonds de Tévêché de Strasbourg, G. ôOii.j

124. Frère Pierre Phaffe, commandeur, et la commuttauté de Tordre teuUmiqiie à Mulhouse s'en- 1293.

!fagent à payer une rente viagère de 20 sous à Berthe Helfrich, à son fils Conrad (de Zœsingen) et 12 uov.

' Engelmtif, la fille de ce dernier, pour reconnaître la donation que ledit Conrad leur a faite d^une

"aison située dans la rue dite Vinstergasse.

Lendemain de la saint-Martin 1293.

Vniuersis Ghristi fidelibus présentes litteras inspecturis seu etiam audituris,

frater Petrus dictus Pbaffe, commendator fratrum hospitalis sancte Mari
|î

[e] domus

IheolLenice in Mulhusen, ceterique fralres eiusdem domus noticiam subscriplorum

.

Nouerint vniuersi et singuli quos nosce fuerit oportunum, quod nos || domine

Bercbte dicte Helfrichin vidue de Mulnbuseu, Conrado fîlio eius et Engeîmûle filie

predicti Gonradi, eorum merilis requirentibus et precipue propter donationem domus

>ite in Mulnbusen, in vico dicto zitistergasse, a latere domus domini Wemheri

militis de Trothouen, nobis per eundem Conradum date, que ad eum titulo proprie-